

**Oświadczenie złożone
przez senatora Marka Trzcíńskiego
na 48. posiedzeniu Senatu
w dniu 4 lutego 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

Szanowna Pani Minister!

Jak wykazują badania, co roku z powodu palenia papierosów umiera w Polsce 70 tysięcy ludzi. Około 9 milionów Polaków pali regularnie 15–20 sztuk papierosów dziennie. Codziennie zaczyna palić około 500 nieletnich chłopców i dziewcząt, a w ciągu roku próbuje palenia około 180 tysięcy dzieci. Bardzo istotnym problemem jest tak zwane bierne palenie. Przebywanie w zadymionych pomieszczeniach jest tak samo szkodliwe, jak palenie papierosów. U biernych palaczy wzrasta ryzyko raka płuc, a także wielu schorzeń układów sercowo-naczyniowego i oddechowego. Wdychanie dymu tytoniowego najbardziej szkodzi kobietom w ciąży i małym dzieciom. Szacuje się, że około 4 milionów dzieci w Polsce codziennie wdycha z dymem tytoniowym substancje toksyczne i rakotwórcze. A dym papierosowy to przecież jedna z najbardziej toksycznych substancji, jakie wdycha człowiek.

W raporcie szwedzkiego Krajowego Instytutu Zdrowia Publicznego oszacowano koszty zwolnień, chorób i zgonów palaczy spowodowane nikotyną na około 367 milionów dolarów. Wprowadzenie w Irlandii zakazu palenia w miejscach publicznych spowodowało zmniejszenie liczby zawałów serca o 10%, a co za tym idzie – również kosztów związanych z leczeniem tego schorzenia.

Leki przeciwnowotworowe czy przeciwastmatyczne, dostępne nierzadko za 1 grosz, kosztują znacznie więcej nasze społeczeństwo niż przychód z podatku akcyzowego za papierosy. Społeczeństwo polskie ma świadomość zagrożeń, dlatego kieruję prośbę do Pani Minister o wskazanie kosztów zwolnień, chorób i zgonów polskich palaczy, spowodowanych nikotyną. Proszę też o przedstawienie przez Panią Minister opinii na temat ustawy wprowadzającej zakaz palenia w miejscach publicznych, a także o informację, na jakim etapie są prace nad wspomnianą ustawą i kiedy można oczekiwać ich zakończenia.

Z poważaniem
Marek Trzcíński